@ Bundesamt fiir
! Verbraucherschutz und

Lebensmittelsicherheit

Schnellwarnungen RASFF: Lebensmittelsicherheit / Meldungen Dezember 2023

Schnellwarnungs-.Nr. Artder | Datum der meldender Beschreibung der Warnung Meldung im
der EU-Kommission |Meldung*| Meldung Staat RASFF Portal
2023.8939 GZ 28.12.2023 Bulgarien Formetanat in Paprikas aus der Tirkei Link
2023.8943 GZ 28.12.2023 Bulgarien Pflanzenschutzmittelriickstande in Granatadpfeln aus der Tirkei Link
2023.8948 GZ 28.12.2023 Bulgarien Nicht zugelassene Substanz Chlorpyrifos-methyl in Zitronen aus der Tirkei Link
2023.8929 | 28.12.2023 Deutschland Captan in Weinblattern in Salzlake aus der Turkei Link
2023.8940 | 28.12.2023 Italien Norovirus in Miesmuscheln (Mytilus galloprovincialis) aus Spanien Link
2023.8950 | 28.12.2023 Slowenien Listeria monocytogenes in gekiihltem Raucherlachs aus Litauen Link
2023.8965 | 28.12.2023 Niederlande Pyrrolizidinalkaloide in Oregano aus der Tirkei Link
2023.8964 | 28.12.2023 Italien Verzégerung beim Einfrieren von frischem vakuumverpackten Rindfleisch aus Argentinien, verarbeitet in Deutschland Link
2023.8947 w 28.12.2023 |Polen Hoher Acrylamidgehalt in Bio-Gemusechips aus den Niederlanden Link
2023.8968 w 28.12.2023 | Niederlande Quecksilber in Salz aus Belgien Link
2023.8915 GZ 27.12.2023 | Kroatien Nicht zugelassene Substanz Imidacloprid in Kartoffelflocken aus Belarus Link
2023.8921 GZ 27.12.2023 Italien Aflatoxine und Ochratoxin A in getrockneten Feigen aus der Tirkei Link
2023.8924 GZ 27.12.2023 Italien Ochratoxin A in getrockneten Feigen aus der Tirkei Link
2023.8926 | 27.12.2023  Frankreich Blei in gekihlter Schafleber aus dem Vereinigten Konigreich, via die Niederlande Link
2023.8907 | 26.12.2023 Belgien Nicht zugelassene Substanz Vanadium in Nahrungsergdnzungsmittel aus den Vereinigten Staaten Link
2023.8895 GZ 26.12.2023 Belgien Nicht zugelassene Substanzen Sibutramin und Sildenafil in Tee aus der Turkei Link
2023.8902 GZ 26.12.2023 |Spanien Unzureichende Temperaturkontrolle bei gefrorenem Lachs aus Chile Link
2023.8817 GZ 22.12.2023 |Spanien Unzureichende Temperaturkontrolle bei gefrorenem Gelbflossen-Thun (Thunnus albacares) aus Senegal Link
2023.8831 GZ 22.12.2023 Irland Nicht zugelassene Substanz Chlorthalonil in Spargelbohnen aus Indien, versendet aus dem Vereinigten Kénigreich Link
2023.8870 GZ 22.12.2023 Griechenland |Fehlende Gesundheitszertifikate flir Sesamsamen aus Nigeria Link
2023.8875 GZ 22.12.2023 Griechenland |Fehlende Gesundheitszertifikate fiir Sesamsamen aus Uganda Link
2023.8903 | 26.12.2023 Litauen Vogelgrippevirus (H5N1) in Truthahn aus Litauen Link
2023.8886 | 22.12.2023 | Deutschland Mineral6lbestandteile in gemahlenem Pfeffer aus Belgien Link
2023.8897 | 22.12.2023 Danemark Mangelhafte Verpackung bei mariniertem Hering mit roter Bete aus Danemark Link
2023.8898 | 22.12.2023 Danemark Mangelhafte Verpackung bei gekiihlter Ente aus den Niederlanden Link
2023.8901 " 26.12.2023 |ltalien Cronobacter spp. in Bio-Babynahrung auf Reisbasis aus Italien Link
2023.8904 " 26.12.2023 |Deutschland Ethylenoxid in Paprikapulver aus der Tirkei Link
2023.8829 | 21.12.2023 Lettland Migration von primdren aromatischen Aminen aus Spaghettiloffeln aus China Link
2023.8816 Gz 22.12.2023 |Spanien Nicht zugelassene neuartige Lebensmittelzutaten (Paspalum scrobilatum, Echinochloa crus galli, Eleusine coracana) in Link
Getreideerzeugnissen aus Indien
2023.8862 GZ 22.12.2023 Italien Nicht zugelassener Farbstoff Sudan IV in Palmél aus Ghana Link
2023.8869 GZ 22.12.2023 Griechenland |Fehlende Gesundheitszertifikate flir Sesamsamen aus Nigeria ink
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*: W = Warnmeldung, | = Informationsmeldung, GZ = Grenzzuriickweisungsmeldung



https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/653907
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/653974
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/654276
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/654167
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/653896
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/654214
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/654198
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/652821
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/654147
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/654281
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/654075
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/654146
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/654157
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/654095
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/651783
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/653683
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/653653
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/652252
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/650849
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/653416
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/653407
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/653959
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/651730
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/653844
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/653848
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/653678
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/653898
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/653318
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/652021
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/653574
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/653415
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2023.8871
2023.8873
2023.8874
2023.8872
2023.8879
2023.8887
2023.8894
2023.8856
2023.8860
2023.8877
2023.8890
2023.8896
2023.8855
2023.8857
2023.8867
2023.8878
2023.8885
2023.8900
2023.8842
2023.8841
2023.8728
2023.8736
2023.8769
2023.8781
2023.8818
2023.8828

2023.8832
2023.8844
2023.8849

2023.8078
2023.8827
2023.8833

GZ
GZ
GZ

el IZ==IZ70717 110U

GZ
GZ

Art der
Meldung*

Datum der

Meldung
22.12.2023
22.12.2023
22.12.2023
22.12.2023
22.12.2023
22.12.2023
22.12.2023
21.12.2023
21.12.2023
22.12.2023
22.12.2023
22.12.2023
21.12.2023
21.12.2023
22.12.2023
22.12.2023
22.12.2023
22.12.2023
21.12.2023
21.12.2023
20.12.2023
20.12.2023
20.12.2023
20.12.2023
21.12.2023
21.12.2023

21.12.2023
21.12.2023
21.12.2023

21.12.2023
21.12.2023
21.12.2023

meldender
Staat

Griechenland
Griechenland
Griechenland
Frankreich
Slowakei
Polen
Slowakei
Belgien
Niederlande
Niederlande
Belgien
Deutschland
Ungarn
Niederlande
Niederlande
Frankreich
Schweden
Deutschland
Belgien
Belgien
Schweden
Griechenland
Portugal
Bulgarien
Finnland
Niederlande

Irland
Polen
Portugal

Niederlande
Deutschland
Niederlande

Beschreibung der Warnung

Salmonella spp. in Sesamsamen aus Nigeria

Aflatoxine in Pistazien mit Schale aus der Islamischen Republik Iran, versendet aus der Tirkei

Fehlende Gesundheitszertifikate fiir Sesamsamen aus Uganda

Listeria monocytogenes in gekiihltem Raucherlachs aus Frankreich

Salmonella Enteritidis in gekihlten Hahnchenbrustfilets aus Polen

Oxamyl in Erdbeeren aus Agypten

Veranderte organoleptische Eigenschaften (Geruch und Geschmack) bei getrockneten Feigen aus der Tlrkei
Shigatoxin-bildende Escherichia coli (STEC) in gefrorenem Rinderhackfleisch aus den Niederlanden
Pyrrolizidinalkaloide in getrocknetem Oregano aus der Tirkei

Stenotrophomonas maltophilia in Proteinshakes flir spezielle medizinische Zwecke aus den Niederlanden
Pyrrolizidinalkaloide in gemahlenem Kreuzkiimmel aus Deutschland, verpackt in Belgien

Fremdkorper (Metallstreifen) in Wiirsten mit Knoblauch aus den Niederlanden

Veranderte organoleptische Eigenschaften (Geruch) bei Jasminreis aus der Slowakei

Fehlende Veterinarkontrolle bei Reisnudeln aus der Republik Korea

Salmonella spp. in gefrorenen Hahnchenoberschenkeln aus Rumanien, mit Rohmaterial aus Polen

Nicht zugelassene Substanz Ethylenoxid in Backware aus den Vereinigten Staaten

2-Chlorethanol in Lebensmittelzusatzstoff (Calciumchlorid-Losung) aus Deutschland

Salmonella spp. in getrockneten Bio-Gojibeeren aus China, via Osterreich

Migration von Dibutylphthalat (DBP) aus Saugflaschen aus den Niederlanden

Benzo(a)pyren und polyzyklische aromatische Kohlenwasserstoffe (PAK) in gerduchertem Fisch aus Ghana
Pflanzenschutzmittelriickstande in gefrorenen Paprikas aus Vietnam

Fehlende Gesundheitszertifikate fiir Sesamsamen aus Uganda

Nicht zugelassene Substanz Chlorpyrifos in Reis aus Pakistan

Nicht zugelassene Substanz Chlorpyrifos in Mandarinen aus der Turkei

Salmonella spp. in Sprossenmischung aus Finnland, mit Rohmaterial aus Italien

Abweichende organoleptische Eigenschaften (verfarbt, starker Verwesungsgeruch, abweichende Form) von gefrorenen

Garnelen aus dem Vereinigten Konigreich
Pyrrolizidinalkaloide in Oregano aus Jordanien, versendet aus dem Vereinigten Kénigreich
Pyrrolizidinalkaloide in getrocknetem Oregano aus der Tirkei

Zu hoher Sulfitgehalt in gekiihlten White Tiger Garnele (Litopenaeus vannamei) aus der Bolivarischen Republik Venezuela,

abgepackt in Spanien

Shigatoxin-bildende Escherichia coli (STEC) in geklihltem, geschnittenen Rindfleisch aus Brasilien, via Belgien
Salmonella Enteritidis in einem Legehennenbetrieb aus Deutschland

Fehlende Veterinarkontrolle bei Schmelzkase und Instant-Gelatineprodukten aus den Vereinigten Staaten

Meldung im
RASFF Portal
Link
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https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/653450
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/652761
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/653390
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/653236
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/652689
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/652304
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/653460
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/652859
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/653096
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/653617
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/653311
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/653776
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/653256
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/653513
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/653606
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/653594
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/653660
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/653798
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/652871
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/653326
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/652486
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/652022
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/652867
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/652217
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/652827
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/652600
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/653078
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/622850
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/653461
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/646709
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/652648
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/653073
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Schnellwarnungs-Nr.
der EU-Kommission

2023.8789
2023.8803
2023.8820
2023.8835
2023.8836
2023.8845
2023.8848
2023.8851
2023.8854
2023.8858
2023.8787
2023.8795
2023.8770
2023.8774
2023.8775
2023.8760
2023.8768
2023.8780
2023.8790
2023.8798

2023.8744
2023.8782
2023.8804
2023.8786
2023.8788
2023.8796
2023.8797
2023.8800
2023.8805
2023.8806
2023.8807
2023.8810
2023.8812

Art der
Meldung*
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Datum der

Meldung
20.12.2023
20.12.2023
21.12.2023
21.12.2023
21.12.2023
21.12.2023
21.12.2023
21.12.2023
21.12.2023
21.12.2023
20.12.2023
20.12.2023
19.12.2023
20.12.2023
20.12.2023
19.12.2023
19.12.2023
20.12.2023
20.12.2023
20.12.2023

19.12.2023
20.12.2023
20.12.2023
20.12.2023
20.12.2023
20.12.2023
20.12.2023
20.12.2023
20.12.2023
20.12.2023
20.12.2023
20.12.2023
20.12.2023

meldender

Staat
Frankreich
Niederlande
Deutschland
Niederlande
Spanien
Schweiz
Frankreich
Frankreich
Danemark
Frankreich
Polen
Lettland
Malta
Niederlande
Niederlande
Griechenland
Portugal
Luxemburg
Litauen
Litauen

Frankreich
Belgien
Niederlande
Finnland
Niederlande
Deutschland
Spanien
Belgien
Deutschland
Polen
Frankreich
Frankreich
Belgien

Beschreibung der Warnung

Schimmelpilzbefall bei gekiihlter, halbgekochter Entenstopfleber aus Frankreich

Fehlende Veterinarkontrolle bei Kakaoerzeugnissen aus den Vereinigten Staaten

Nicht zugelassene Substanz Chlorpyrifos in Augenbohnen aus Madagaskar, abgepackt in der Turkei
Salmonella spp. in Walnusskernen aus den Vereinigten Staaten

Ochratoxin A in Maismehl aus Portugal

Ochratoxin A in und Insektenbefall bei getrockneten Feigen aus der Tirkei, via die Niederlande
Sulfit-reduzierende Clostridien in gekihlter, gekochter Gefliigelwurst aus Frankreich

Listeria monocytogenes in Rohmilchziegenkase aus Frankreich

Nicht zugelassene Substanz Ethylenoxid in Augenbohnen aus Madagaskar, via die Niederlande
Listeria monocytogenes in Rohmilchschafkdse aus Frankreich

Zu hohe Gesamtmigration aus Melaminschalen aus China

Bis(2-ethylhexyl)terephthalat (DOTP) in Gemiisesalat im Glas aus Armenien

Unzulassige Verwendung von Bambus, Maisstarke und Melamin bei Bechern aus China, via Italien
Pflanzenschutzmittelriickstande in gemahlenem Kreuzkiimmel aus Indien

Nicht zugelassene Substanz Ethylenoxid in Gewiirzmischung aus Indien

Nicht zugelassene Substanz Chlorpyrifos und Profenofos in Basmatireis aus Pakistan

Nicht zugelassene Substanz Sulfit in Mangopiree aus Brasilien

Pyrimethanil und Anthrachinon in schwarzem Tee aus den Vereinigten Staaten

Nicht zugelassener Zusatzstoff Natriumisoascorbat (E 316) in Sirup mit Bananengeschmack aus China
Nicht zugelassene Verwendung des Zusatzstoffes Titandioxid (E 171) in Frihstlcksflocken aus den Vereinigten Staaten,
versendet aus Kanada

Quecksilber in gekiihltem Schwertfisch aus Spanien

Nicht zugelassene Substanz Heptachlor in Butternusskiirbis aus Belgien

Nicht zugelassene Substanz Chlorpyrifos in Augenbohnen aus Madagaskar, via Deutschland
Nicht/falsch gekennzeichnetes Allergen (Senf) bei glutenfreier Brotbackmischung aus Finnland
Listeria monocytogenes in Bio-Sprossen aus den Niederlanden

Pyrrolizidinalkaloide und Pflanzenschutzmittel in gemahlenem Kreuzkiimmel aus der Tirkei, via Frankreich
Cadmium in Bio-Kakaopulver aus den Niederlanden

Pflanzenschutzmittelrlickstdnde in ganzen Jasminbliten aus China, via Deutschland
Mineraldlbestandteile (MOSH/MOAH) in Reis aus Pakistan, via Polen

Nicht zugelassene Substanz Sildenafil in Krdutermixpaste mit Honig aus der Tirkei

Listeria monocytogenes in gekihltem, gerduchertem Speck aus Frankreich

Verdacht auf Mycobacterium-tuberculosis-Komplex in Milch aus Frankreich

Nicht/falsch gekennzeichnete Allergene (Sulfit, Senf) bei Sauce mit Gemise aus Belgien

Meldung im
RASFF Portal
Link
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https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/652663
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/653012
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/652544
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/653410
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/653199
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/653308
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/653166
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/653331
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/653601
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/652495
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/652798
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/652831
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/652384
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/652416
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/652830
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/640594
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/652687
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/651997
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/652569
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/652595
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/652445
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/641773
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/652483
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/652983
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/652972
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/653032
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/650802
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/653040
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/653043
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/652976
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/653058
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/653106
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/653124
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Schnellwarnungs-Nr.
der EU-Kommission

2023.8801
2023.8761
2023.8688
2023.8726
2023.8737
2023.8687

2023.8714
2023.8749
2023.8751

2023.8755
2023.8762
2023.8766
2023.8727
2023.8730
2023.8731
2023.8735
2023.8748
2023.8757
2023.8743
2023.8756
2023.8763
2023.8706
2023.8705
2023.8716
2023.8703
2023.8708
2023.8698
2023.8699
2023.8704
2023.8690

2023.8710

w

GZ
GZ
GZ
GZ
GZ

GZ

A T A 2 U0 B -3 3 <3 ) e

Art der
Meldung*

Datum der

Meldung
20.12.2023
19.12.2023
19.12.2023
19.12.2023
19.12.2023
18.12.2023

18.12.2023
19.12.2023
19.12.2023

19.12.2023
19.12.2023
19.12.2023
18.12.2023
18.12.2023
18.12.2023
18.12.2023
19.12.2023
19.12.2023
19.12.2023
19.12.2023
19.12.2023
18.12.2023
18.12.2023
18.12.2023
18.12.2023
18.12.2023
15.12.2023
15.12.2023
18.12.2023
15.12.2023

18.12.2023

meldender
Staat

Niederlande
Deutschland
Spanien
Portugal
Griechenland
Slowenien

Italien
Frankreich
Irland

Frankreich
Deutschland
Slowakei
Irland

Polen
Tschechien
Irland
Italien
Rumanien
Frankreich
Niederlande
Belgien
Malta
Niederlande
Italien
Frankreich
Lettland
Deutschland
Kroatien
Polen

Polen

Belgien

f Meldung im
Beschreibung der Warnung | RASEF Igortal

Nicht/falsch gekennzeichnetes Allergen (Haselnuss) auf Schokoladensticks aus Polen, hergestellt in Bulgarien Link
Migration von priméaren aromatischen Aminen aus Pfannenwendern aus China Link
Unzureichende Temperaturkontrolle (Unterbrechung der Kiihlkette) bei Anchovisfilets aus Senegal Link
Fenazaquin in Paprikas aus Marokko Link
Fehlende Gesundheitszertifikate flir Sesamsamen aus Sudan Link
Nicht zugelassene neuartige Lebensmittelzutat (Serrapeptase) in Nahrungsergdanzungsmittel aus dem Vereinigten Link
Konigreich

Aflatoxine in Erdniissen mit Schale aus Agypten Link
Thiabendazol in gefrorenen, entsteinten Aprikosen aus Marokko Link
Nicht zugelassene neuartige Lebensmittelzutat Cannabidiol (CBD) in Nahrungsergdnzungsmittel aus dem Vereinigten Link
Konigreich

Salmonella spp. in gekiihltem Schinken mit Petersilie aus Frankreich Link
Atropin und Scopolamin in getrockneten Himbeerblattern aus Albanien Link
Schimmelpilzbefall und Faulnis bei Erdniissen mit Schale aus den Vereinigten Staaten Link
Uberschreitung der Riickstandshéchstmenge fiir Tetracyclin in Garnelen aus Vietnam Link
Nicht zugelassene Substanz Chlorpyrifos-methyl in Zitronen aus der Tiirkei Link
Nicht zugelassene Substanz Carbofuran und Carbaryl in frischem Basilikum aus Kambodscha Link
Nicht zugelassene neuartige Lebensmittel in CBD-Getranken aus dem Vereinigten Konigreich Link
Insektenbefall in Granatapfel-Musliriegel aus Italien Link
Nicht zugelassene Substanz Chlorpyrifos in Kreuzklimmelsamen aus Tschechien, via Polen Link
Koagulase-positive Staphylokokken in Rohmilchkédse aus Frankreich Link
Nicht/falsch gekennzeichnetes Allergen (Erdnuss) bei SiBware aus den Niederlanden Link
Tebuconazol in griinem Staudensellerie aus Belgien Link
Unzulassige Verwendung von Bambus in Kindergeschirrset aus China, via Slowenien Link
Nicht zugelassene Substanz Chlorpyrifos in Reis aus Pakistan Link
Aflatoxine in geschalten Pistazien aus der Islamischen Republik Iran Link
Quecksilber in Thunfischfilets aus Ecuador Link
Salmonella Infantis in gekihlten Hahnchenoberschenkeln aus Polen Link
Salmonella spp. in gewiirzter Hahnchenfleischzubereitung aus Osterreich Link
Nicht zugelassene Substanz Sildenafil in Nahrungserganzungsmittel aus China Link
Nicht zugelassene neuartige Lebensmittelzutat Serratiopeptidase in Nahrungserganzungsmittel aus Polen Link
Nicht zugelassene neuartige Lebensmittelzutat Serrapeptase in Nahrungserganzungsmittel aus den Vereinigten Staaten, Link
versendet aus dem Vereinigten Konigreich

Fremdkorper (Kunststofffragmente) in SiBware aus Belgien Link
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https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/652059
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/652072
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/652305
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/652328
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/652181
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/649901
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/652418
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/651660
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/652201
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/651953
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/652446
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/652475
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/652567
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/651986
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/652472
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/652604
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/652188
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/652114
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/651726
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/652375
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/651899
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/652249
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/651925
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/652142
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/650506
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/650501
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/652259
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Schnellwarnungs-Nr.
der EU-Kommission

2023.8713
2023.8722
2023.8732
2023.8733
2023.8697
2023.8663
2023.8671
2023.8258

2023.8667
2023.8669
2023.8670
2023.8672
2023.8680
2023.8689
2023.8691
2023.8631
2023.8684
2023.8695
2023.8696
2023.8662

2023.8598

2023.8636
2023.8638
2023.8650
2023.8651
2023.8654
2023.8655
2023.8657
2023.8602
2023.8603

Art der
Meldung*

RIRIEEEEEE

I A

3

Datum der

Meldung
18.12.2023
18.12.2023
18.12.2023
18.12.2023
15.12.2023
14.12.2023
15.12.2023
14.12.2023

15.12.2023
15.12.2023
15.12.2023
15.12.2023
15.12.2023
15.12.2023
15.12.2023
15.12.2023
15.12.2023
15.12.2023
15.12.2023
14.12.2023

13.12.2023

14.12.2023
14.12.2023
14.12.2023
14.12.2023
14.12.2023
14.12.2023
14.12.2023
13.12.2023
13.12.2023

meldender

Staat
Irland
Luxemburg
Niederlande
Niederlande
Frankreich
Italien
Niederlande
Spanien

Rumanien
Bulgarien
Litauen
Luxemburg
Deutschland
Deutschland
Deutschland
Malta
Italien
Belgien
Italien
Europdische
Kommission
Niederlande

Deutschland
Niederlande
Polen
Osterreich
Niederlande
Frankreich
Niederlande
Griechenland
Danemark

Beschreibung der Warnung

Tetrahydrocannabinol (THC) in CBD-Getrank aus den Niederlanden

Aflatoxine in Maismehl aus Cote d'lvoire, via France

Nicht/falsch gekennzeichnetes Allergen (Senf) bei Currygewdrz aus der Tirkei

Ochratoxin A in Bio-Feigen aus Spanien

Listeria monocytogenes in Rohmilchziegenkdse aus Frankreich

Abblattern der Innenbeschichtung bei Backformen aus China

Aflatoxine in Erdniissen aus den Vereinigten Staaten, versendet aus dem Vereinigten Kénigreich
Hochstgehaltsiberschreitung von neuartiger Lebensmittelzutat Basilikumsamen in Saatgutgetrdanken aus Vietnam

Lufenuron, Dimethomorph und nicht zugelassene Substanz Chlorpyrifos in Pomelo aus China
Salmonella Infantis in gekiihltem Gefllgelfleisch aus Polen

Nicht zugelassener Farbstoff Titandioxid (E 171) in SiBwaren aus China

Uberschreitung des Riickstandshdchstgehaltes von Kupfer in gekiihlter Kaninchenleber aus Frankreich
Salmonella spp. in Mandelkernen aus den Vereinigten Staaten, via die Niederlande

Nicht zugelassene gentechnisch veranderte Reisnudeln aus Vietnam

Nicht zugelassene gentechnisch veranderte Reisnudeln aus Vietnam

Aflatoxine in Pistazienkernen aus den Vereinigten Staaten

Listeria monocytogenes in Rohmilchziegenké&se aus Frankreich

Indoxacarb und nicht zugelassene Substanz Chlorpyrifos in Erdnissen aus Kamerun, via Frankreich
Escherichia coli in Hirschsalami aus Italien

Salmonella Infantis in gefrorenem, gebratenem Hahnchenbrustfilet aus Nordirland, mit Rohmaterial aus den Niederlanden

Tebuconazol und nicht zugelassene Substanzen Chlorpyrifos und Imidacloprid in getrocknetem Chrysanthemen-Krautertee

aus China

Mineraldl (MOSH und MOAH) in der Umverpackung von Basmati-Reis aus Pakistan

Meloxicam in Rindfleisch und Schlachtnebenerzeugnissen aus den Niederlanden

Verbotene Substanz Yohimbin in Nahrungsergdnzungsmitteln unbekannter Herkunft

Hoher Jodgehalt in gerdsteten Algen aus der Republik Korea, via das Vereinigte Konigreich
Salmonella spp. in Macadamianiissen aus Malawi, via das Vereinigte Konigreich

Cypermethrin, Deltamethrin und Fluxapyroxad in Granatdpfeln aus der Tirkei

Cypermethrin, Fluoxastrobin und nicht zugelassene Substanz Imidacloprid in Brombeeren aus Mexiko
Cyflumetofen in Erdbeeren aus Albanien

Norovirus in Austern aus Frankreich

Meldung im
RASFF Portal
Link
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https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/651498
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/652139
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/652468
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/652481
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/652157
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/651814
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/651792
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/646059
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/651678
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/651659
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/651790
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/651102
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/651611
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/651517
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/651527
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/651622
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/651835
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/651987
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/652064
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/651890
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/650269
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/651613
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/651747
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/651655
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/650237
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/651549
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/651335
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/642112
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/650783
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/651303
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Schnellwarnungs-Nr.
der EU-Kommission

2023.8633

2023.8642

2023.8656
2023.8591
2023.8623
2023.8593
2023.8621
2023.8597
2023.8617
2023.8600
2023.8601
2023.8604
2023.8616
2023.8611
2023.8610
2023.8563
2023.8582
2023.8615
2023.8551
2023.8627
2023.8629

2023.8658
2023.8634
2023.8646

2023.8660
2023.8635
2023.8639
2023.8640
2023.8641

Art der
Meldung*

—s-

sz "”

Datum der

Meldung
14.12.2023

14.12.2023

14.12.2023
13.12.2023
14.12.2023
13.12.2023
14.12.2023
13.12.2023
14.12.2023
13.12.2023
13.12.2023
14.12.2023
14.12.2023
14.12.2023
14.12.2023
13.12.2023
14.12.2023
14.12.2023
14.12.2023
14.12.2023
14.12.2023

14.12.2023
14.12.2023
14.12.2023

14.12.2023
14.12.2023
14.12.2023
14.12.2023
14.12.2023

meldender

Staat
Polen

Osterreich

Niederlande
Litauen
Frankreich
Litauen
Niederlande
Litauen
Portugal
Niederlande
Niederlande
Frankreich
Slowenien
Niederlande
Polen
Schweden
Déanemark
Deutschland
Frankreich
Niederlande
Italien

Deutschland
Belgien
Slowenien

Italien
Deutschland
Frankreich
Belgien
Frankreich

Beschreibung der Warnung

Nicht zugelassene neuartige Lebensmittelzutat einjahriger BeifuR (Artemisia annua) in Nahrungsergdnzungsmittel aus den
Vereinigten Staaten, via Polen

Nicht zugelassene neuartige Lebensmittelzutat Alpen EdelweiB (Leontopodium alpinum) in Bio-Alpenkrdutersirup aus
Italien

Hoher Acrylamidgehalt in Bio-Gebéack aus Belgien

Nicht zugelassener Farbstoff Tartrazin (E 102) in eingelegten Gurken aus den Vereinigten Staaten

Norovirus in Schwertmuscheln aus den Niederlanden

Zu hoher Gehalt an Transfettsauren in StiRwaren aus der Ukraine

Aflatoxine in Mandeln aus Australien, via das Vereinigte Konigreich

Nicht zugelassener Farbstoff Titandioxid (E 171) in SGiBwaren aus Spanien

1,4-Dimethylnaphthalin in Orangen aus Spanien

Fehlende Veterindrkontrolle bei Snackerzeugnis mit Hdhnchengeschmack aus Thailand

Fehlende Gesundheitszertifikate fiir Chips mit Barbecuegeschmack aus Japan

Shigatoxin-bildende Escherichia coli (STEC) in Rohmilchkase aus Frankreich

Trichinella in gekiihltem Wildschweinfleisch aus Italien

Fremdkorper (Kunststoffpartikel) in gefrorenem Rindercarpaccio aus den Niederlanden

Aflatoxine in Popcorn aus Argentinien

Nicht zugelassene Substanz Ethylenoxid in Gewiirzmischung aus Indien

Acetamiprid und nicht zugelassene Substanz imidacloprid in Reis aus Pakistan

Cronobacter sakazakii in Sduglingsnahrung aus Deutschland

Pyrrolizidinalkaloide in Kreuzkimmelsamen aus der Tlrkei

Ochratoxin A in Pistazien aus China, via Frankreich

Salmonella Enteritidis, Salmonella Infantis und Salmonella Paratyphi B in gekiihltem Hahnchenhackfleisch aus den
Niederlanden

Migration von Nickel, Kobalt und Antimon aus Emaille-Backformen aus den Niederlanden

Falsches Mindesthaltbarkeitsdatum bei gekiihlten Friihlingsrollen mit Hahnchen aus den Niederlanden
Abweichender Geruch bei und Migration von fliichtigen organischen Bestandteilen aus Silikonbechern mit Griff aus China

Zu hohe Gesamtmigration bei puderfreien Nitrilhandschuhen aus China
Fremdkorper (Kunststofffragmente) in Hahnchen-Wraps aus Deutschland

Vibrio vulnificus in gefrorenen, rohen Garnelenschwanzen unbekannter Herkunft
Spuren von Milch in Reisgetrank fiir Sduglinge aus Belgien

Nicht/falsch gekennzeichnetes Allergen (Sulfit) bei Bio-Rosinen aus Deutschland

Meldung im
RASFF Portal
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https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/650879
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/651268
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/651735
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/651018
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/651005
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/651275
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/651467
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/651085
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/650986
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/650766
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/650661
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/651294
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/650866
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/651507
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/648133
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/651287
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/650988
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/651535
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/651146
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/651515
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/651665
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/649410
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/651300
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/651455
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/651673
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/651785
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/651345
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/651663
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/651134
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Lebensmittelsicherheit

@ | Bundasamt fiir Schnellwarnungen RASFF: Lebensmittelsicherheit / Meldungen Dezember 2023

‘ Schnellwarnungs-.Nr. Artder | Datum der meldender Beschreibung der Warnung Meldung im
der EU-Kommission |Meldung*| Meldung Staat RASFF Portal
2023.8643 w 14.12.2023 Belgien Nicht zugelassene Substanz Chlorpyrifos in eingelegten Weinblattern in Gldsern unbekannter Herkunft, via die Niederlande Link
2023.8645 w 14.12.2023 | Deutschland Cyproconazol in gefrorenem, gehacktem Basilikum aus Belgien Link
2023.8647 w 14.12.2023 |Niederlande Bacillus cereus in Hahnchenfleischerzeugnis aus den Niederlanden Link
2023.8648 w 14.12.2023  Osterreich Hoher Jodgehalt in getrockneten Algen aus China, via Deutschland Link
2023.8652 w 14.12.2023 |Frankreich Unzureichende Kontrollen bei pasteurisierten Fleischerzeugnissen aus Frankreich Link
2023.8659 w 14.12.2023 |Niederlande Nicht zugelassene Substanz Chlorpyrifos in Limetten aus Brasilien Link
2023.8661 w 14.12.2023 Deutschland Hoher Bleigehalt in gemahlenen Nelken aus Italien Link
2023.8577 | 13.12.2023 |Frankreich Migration von DEHP-di(2-ethylhexyl)phtalat aus Papierstrohhalmen aus Hongkong Link
2023.8554 | 12.12.2023 |Frankreich Migration von Blei aus Bambus-Geschirrset aus China Link
2023.8592 w 13.12.2023 Zypern Migration von Cadmium aus Porzellantellern aus China, via Griechenland Link
2023.8496 GZ 13.12.2023 Slowenien Nicht zugelassene Zutat Reiskleieextrakt und nicht zugelassene neuartige Lebensmittelzutat 5-Hydroxytryptophan (5-HTP) | Link
in Nahrungserganzungsmitteln aus dem Vereinigten Kénigreich
2023.8540 GZ 13.12.2023 Schweden Pflanzenschutzmittelriickstédnde in Bohnen aus Indien Link
2023.8539 GZ 12.12.2023 Italien Nicht/falsch gekennzeichnete Sardellenfilets in Olivendl aus Albanien Link
2023.8550 GZ 12.12.2023 Deutschland Aflatoxine in Pistazienkernen aus der Islamischen Republik Iran, versendet aus der Tirkei Link
2023.8579 | 13.12.2023 Italien Escherichia coli in lebenden Pfahimuscheln (Mytilus galloprovincialis) aus Spanien Link
2023.8553 | 12.12.2023 Deutschland Shigatoxin-bildende Escherichia coli (STEC) in Salatmischung aus den Niederlanden Link
2023.8569 | 13.12.2023 | Tschechien Salmonella Senftenberg in gefrorenen Gansen mit Innereien aus Ungarn, via Deutschland Link
2023.8573 | 13.12.2023 |Niederlande Nicht zugelassene und nicht gekennzeichnete Bestrahlung bei getrockneten Gojibeeren aus China Link
2023.8555 | 12.12.2023 | Deutschland Salmonella spp. in Mandelkernen (Rohware) aus den Vereinigten Staaten, via die Niederlande Link
2023.8578 w 13.12.2023 Deutschland Nicht/falsch gekennzeichnetes Allergen (Schwefeldioxid) bei griinen Rosinen aus Osterreich Link
2023.8584 w 13.12.2023 Deutschland Nicht/falsch gekennzeichnetes Allergen (Schwefeldioxid) bei getrockneten Aprikosen aus Osterreich Link
2023.8585 w 13.12.2023 Danemark 3-Monochlor-1,2-propandiol (3-MCPD) und Glycidylfettsdureester in Geback mit Currygeschmack aus Sri Lanka, via die Link
Niederlande
2023.8586 w 13.12.2023 Niederlande Quecksilber in gemahlenem Zimt aus Vietnam, via Spanien Link
2023.8587 " 13.12.2023 Polen Salmonella Enteritidis in HdhnchendrehspieRen aus Polen Link
2023.8588 w 13.12.2023 |Niederlande Nicht zugelassene Substanzen Omethoat und Dimethoat in Erdbeeren aus Agypten Link
2023.8590 " 13.12.2023 Niederlande Nicht zugelassene Substanzen Chlorpyrifos und Chlorothanonil in Zuckerschoten aus Kenia Link
2023.8596 w 13.12.2023 | Deutschland Pyrrolizidinalkaloide in gemahlenem Kreuzkiimmel aus der Tiirkei Link
2023.8526 Gz 12.12.2023 Slowenien Unzuldssige Verwendung von Weizen in Weizenstrohfaser-Polypropylen-Schneidebrettern aus Hongkong, via Bosnien und |Link
Herzegowina
2023.8430 GZ 12.12.2023 Griechenland Fehlende Gesundheitszertifikate fiir weilliche Sesamsamen aus Sudan Link
2023.8506 GZ 12.12.2023 Norwegen Flonicamid in Okraschoten aus Indien Link
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https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/651691
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/651631
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/651606
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/650202
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/651626
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/651625
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/651861
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/651167
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/651224
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/650948
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/650642
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/649606
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/650993
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/649669
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/651174
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/648498
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/651254
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/650880
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/650833
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/651240
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/651248
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/651337
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/651304
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/651494
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/651315
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/651116
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/651495
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/650910
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/637773
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/649384
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Schnellwarnungs-Nr.
der EU-Kommission

2023.8514
2023.8507
2023.8525
2023.8534
2023.8542
2023.8523
2023.8535

2023.8552
2023.8527
2023.8528
2023.8546
2023.8522
2023.8453
2023.8498
2023.8491
2023.8509
2023.8485

2023.8495
2023.8513

2023.8515
2023.8516
2023.8518

2023.8520

2023.8240

2023.8425

2023.8426

2023.8427
2023.8429

GZ
GZ

NI .

s =

£ s=

GZ
GZ
GZ
GZ

Art der
Meldung*

Datum der

Meldung
12.12.2023
11.12.2023
12.12.2023
12.12.2023
12.12.2023
11.12.2023
12.12.2023

12.12.2023
12.12.2023
12.12.2023
12.12.2023
11.12.2023
11.12.2023
11.12.2023
11.12.2023
11.12.2023
08.12.2023

11.12.2023
11.12.2023

11.12.2023
11.12.2023
11.12.2023

11.12.2023
08.12.2023
08.12.2023
08.12.2023

08.12.2023
08.12.2023

meldender

Staat
Italien
Kroatien
Frankreich
Frankreich
Slowakei
Italien
Belgien

Frankreich
Italien
Schweden
Frankreich
Belgien
Italien
Italien
Finnland
Belgien
Belgien

Italien
Frankreich

Niederlande
Frankreich
Finnland

Ungarn
Danemark
Griechenland
Griechenland

Déanemark
Griechenland

Beschreibung der Warnung

Ochratoxin A in getrockneten Feigen aus der Turkei

Nicht zugelassene Substanz Chlorpyrifos in weiRen Kidney-Bohnen aus Agypten

Blei in gekihlter Schafleber aus dem Vereinigten Konigreich

Quecksilber in gekiihlten Schwertfischfilets (Xiphias gladius) aus Spanien

Salmonella Agona in Schweinehackfleisch aus Polen

Quecksilber in gekiihltem Roten Thun (Thunnus thynnus) aus Spanien

Nicht zugelassene neuartige Lebensmittelzutat Cannabidiol (CBD) in CBD-Olen aus Frankreich, online zum Verkauf
angeboten

Abweichende organoleptische Eigenschaften bei halbgekochter Gansestopfleber aus Bulgarien

Salmonella Infantis und Salmonella Paratyphi B in gefrorenem Hahnchenhackfleisch aus den Niederlanden
Nicht/falsch gekennzeichnetes Allergen (Krebstier) bei gefrorenem Fischauflauf aus Spanien

Listeria monocytogenes in Kase aus Frankreich

Cadmium und Ethephon in Paprikas aus Polen, via Danemark

Migration von Blei aus roten Kunststoffbechern aus der Tirkei

Nicht zugelassene Substanz Chlorpyrifos in Basmatireis aus Pakistan

Zu hoher Nitratgehalt bei Spinat aus Italien, via Schweden

Nicht zugelassene neuartige Lebensmittelzutat Cannabidiol (CBD) in CBD-Produkten aus den Niederlanden

Nicht zugelassene neuartige Lebensmittelzutat Cannabidiol (CBD) in CBD-Olen, CBD-Kapseln, CBD-Honig und CBD-Bliiten
aus Frankreich, online zum Verkauf angeboten

Nicht/falsch gekennzeichnetes Allergen (Sulfit) bei Friichtemischung aus Italien

2-Chlorethanol (Summe aus Ethylenoxid und 2-Chlorethanol, ausgedriickt als Ethylenoxid) in Puffreis aus Indien, via
Deutschland

Aflatoxine und Ochratoxin A in Pistazienkernen aus den Vereinigten Staaten, via Deutschland

Atropin und Scopolamin in Bio-Maismehl aus Frankreich

Carrageen (E 407), Guarkernmehl (E 412) und Johannisbrotkernmehl (E 410), nicht zugelassen in Gelee-StiRwaren aus
China, via Schweden

Nicht zugelassene Substanz Melatonin in Nahrungsergdnzungsmitteln aus Slowenien, online zum Verkauf angeboten

Nicht zur Aufnahme von Lebensmitteln geeignete Aluminium-Trinkflasche aus den Niederlanden, via Schweden
Fehlende Gesundheitszertifikate flir Sesamsamen aus Sudan

Fehlende Gesundheitszertifikate flir Sesamsamen aus Sudan

Nicht zugelassene Substanz Chlorpyrifos und Tricyclazol in Basmatireis aus Indien

Fehlende Gesundheitszertifikate flir Sesamsamen aus Sudan
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Meldung im
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Link

*: W = Warnmeldung, | = Informationsmeldung, GZ = Grenzzuriickweisungsmeldung



https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/650825
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/650771
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/650854
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/650325
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/650099
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/650690
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/650589
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/650482
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/650826
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/650832
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/642416
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/650710
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/649598
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/650328
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/650633
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/648502
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/649964
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/650319
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/650798
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/650804
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/650809
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/650765
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/650194
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/648267
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/637781
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/637782
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/647310
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/637777

Lebensmittelsicherheit

@ Bundesamt fiir
! Verbraucherschutz und

Schnellwarnungen RASFF: Lebensmittelsicherheit / Meldungen Dezember 2023

‘ Schnellwarnungs-Nr.
der EU-Kommission
2023.8434

2023.8461

2023.8472

2023.8441

2023.8445
2023.8452
2023.8464
2023.8469

2023.8470
2023.8471
2023.8477
2023.8482
2023.8483
2023.8273
2023.8465
2023.8467
2023.8475
2023.8479
2023.8481
2023.8484
2023.8455
2023.8456
2023.8458
2023.8454
2023.8424
2023.8428
2023.8431
2023.8433
2023.8435
2023.8436
2023.8438
2023.8447

Art der

Meldung*

GZ
GZ
GZ
GZ

GZ

Q@ - sssssssss- - -~~~

[ORIO RN RO RIOREN)]
N N NN NN

Datum der

Meldung
08.12.2023
08.12.2023
08.12.2023
07.12.2023

07.12.2023
08.12.2023
08.12.2023
08.12.2023

08.12.2023
08.12.2023
08.12.2023
08.12.2023
08.12.2023
08.12.2023
08.12.2023
08.12.2023
08.12.2023
08.12.2023
08.12.2023
08.12.2023
07.12.2023
07.12.2023
07.12.2023
07.12.2023
07.12.2023
07.12.2023
07.12.2023
07.12.2023
07.12.2023
07.12.2023
07.12.2023
07.12.2023

meldender
Staat
Griechenland
Deutschland
Niederlande
Frankreich

Niederlande
Niederlande
Niederlande
Schweden

Deutschland
Niederlande
Frankreich
Deutschland
Danemark
Belgien
Deutschland
Deutschland
Deutschland
Belgien
Niederlande
Frankreich
Italien
Schweden
Deutschland
Italien
Griechenland
Griechenland
Griechenland
Griechenland
Griechenland
Frankreich
Frankreich
Schweiz

f Meldung im
Beschreibung der Warnung RASFF Igortal
Fehlende Gesundheitszertifikate flir Sesamsamen aus Sudan Link
Nicht zugelassene Substanz Phenthoat in Zitronen aus Bangladesch Link
Nicht zugelassene Substanz Chlorat in gefrorenem Hahnchenfleischprodukt aus China Link
Nicht zugelassene Substanz Thiophanat-methyl in Friichte des Meerrettichbaums (Moringa oleifera) aus Indien Link
Nicht zugelassene Substanz Chlorpyrifos in Basmatireis aus Indien Link
Aflatoxine in Erdniissen aus Argentinien Link
Histamin in gekihlten Thunfischfilets aus Sri Lanka Link
Lebensmittelbedingter Krankheitsausbruch, vermutlich verursacht durch Escherichia coli in Petersilie aus Italien Link
Salmonella spp. in zerkleinerten Brombeerblattern aus Albanien Link
Campylobacter in lebenden Austern aus den Niederlanden Link
Listeria monocytogenes im Nudelgericht mit Ziegenkdse und Honig aus Italien Link
Nicht zugelassene Substanz Chlorpyrifos in Bio-Datteln aus Agypten Link
Fremdkérper (Metallstaub) in blanchierten Kartoffeln mit Ol aus Ddnemark Link
Pflanzenschutzmittelriickstande in frischem Oregano aus Israel Link
Quecksilber und MOSH/MOAH in gemahlenem Zimt aus den Niederlanden Link
Nicht/falsch gekennzeichnetes Allergen (Mandel) bei gefiillten Oliven aus Griechenland Link
Nicht zugelassene Substanz Chlorpyrifos in Kurkuma aus der Arabischen Republik Syrien Link
Nicht zugelassene Substanz Chlorpyrifos in Fenchel aus Spanien Link
Salmonella spp. in gefrorenem Hahnchen aus Frankreich Link
Vibrio vulnificus in gefrorenen rohen Garnelenschwénzen aus Indien Link
Patulin in Apfelminzesaft aus Italien Link
Nicht zugelassenes neuartiges Lebensmittel Betelnuss (Areca catechu) aus Myanmar, via Irland Link
Nicht gekennzeichnetes Allergen (Gluten) bei Smoothies aus Deutschland Link
Zu hohe Gesamtmigration aus Nitrilhandschuhen aus China Link
Fehlende Gesundheitszertifikate fiir Sesamsamen aus Sudan Link
Fehlende Gesundheitszertifikate flir Sesamsamen aus Sudan, versendet aus der Turkei Link
Fehlende Gesundheitszertifikate fiir Sesamsamen aus Sudan Link
Fehlende Gesundheitszertifikate fiir Sesamsamen aus Sudan Link
Fehlende Gesundheitszertifikate fiir Sesamsamen aus Sudan Link
Nicht zugelassene Substanzen Thiamethoxam und Tricyclazol in Basmatireis aus Indien Link
Nicht zugelassene Substanz Tricyclazol in Basmatireis aus Indien Link
Nicht zugelassene Substanz Omethoat in griinen Paprikas (Capsicum spp.) aus Thailand Link
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https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/637776
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/650230
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/650421
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/650266
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/650229
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/649924
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/650280
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/648655
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/650241
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/650375
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/649842
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/650452
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/650555
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/648491
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/650214
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/650393
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/650255
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/649537
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/650562
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/650552
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/650101
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/650216
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/650264
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/650026
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/637780
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/637783
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/637778
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/637770
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/637774
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/650179
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/650248
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/650294
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Schnellwarnungs-Nr.
der EU-Kommission

2023.8341
2023.8379
2023.8416
2023.8439
2023.8444

2023.8448
2023.8450

2023.8408
2023.8423
2023.8437

2023.8443
2023.8451
2023.8417

2023.8388
2023.8355
2023.8384

2023.8385
2023.8386
2023.8391
2023.8353
2023.8354
2023.8360
2023.8381
2023.8406
2023.8389
2023.8403
2023.8405

2023.8374

GZ
GZ
|
|
|

GZ
GZ
GZ

GZ
GZ
GZ
GZ
GZ
GZ

Art der
Meldung*

Datum der

Meldung
06.12.2023
06.12.2023
07.12.2023
07.12.2023
07.12.2023

07.12.2023
07.12.2023

06.12.2023
07.12.2023
07.12.2023

07.12.2023
07.12.2023
07.12.2023

06.12.2023
06.12.2023
06.12.2023

06.12.2023
06.12.2023
06.12.2023
05.12.2023
05.12.2023
05.12.2023
06.12.2023
06.12.2023
06.12.2023
06.12.2023
06.12.2023

05.12.2023

meldender
Staat
Italien
Lettland
Niederlande
Polen
Frankreich

Frankreich
Slowakei

Italien
Deutschland
Deutschland

Niederlande
Ddnemark
Deutschland

Polen
Deutschland
Belgien

Belgien
Belgien
Griechenland
Deutschland
Deutschland
Deutschland
Frankreich
Portugal
Niederlande
Belgien
Polen

Osterreich

Beschreibung der Warnung

Pflanzenschutzmittelriickstande in Kreuzkiimmelsamen aus Indien

Nicht zugelassener Lebensmittelzusatzstoff Polylysin aus China

Histamin in gekiihlten Makrelenfilets aus den Niederlanden

Nicht zugelassene Substanz Chlorpyrifos-methyl in Zitronen aus der Tirkei

Lambda-Cyhalothrin und nicht zugelassene Substanz Dithiocarbamat in Kopfsalat aus Italien, verpackt in Frankreich

Insektenbefall bei Basmatireis aus Pakistan

Ungeeignete organoleptische Eigenschaften (Oxidation) bei gemahlenen Walniissen aus Ungarn, mit Rohmaterial aus der

Ukraine

Shigatoxin-bildende Escherichia coli (STEC) in Ziegenrohmilchkase aus Frankreich, via Deutschland

Bombage und mikrobiologische Abweichungen bei geschilten Tomaten in Dosen aus Italien
Pflanzenschutzmittelriickstande in gekochten und gesalzenen Weinblattern aus der Tirkei, via die Niederlande

Unzuldssige Verwendung von gebleichtem Mehl in Backwaren aus den Vereinigten Staaten, via Deutschland
Nicht zugelassene Substanz Chlorpyrifos in Kaffee aus Danemark
Nicht zugelassene neuartige Lebensmittelzutat Hexahydrocannabinol (HHC) in StiBwaren aus den Niederlanden

Zu hohe Gesamtmigration aus Polypropylen-Boxen und -Flaschen aus China

Nicht zugelassene Substanzen Thiamethoxam, Imidacloprid und Tricyclazol in Reis aus Indien

Parasitenbefall mit Anisakis bei gefrorenem Konigslachs (Oncorhynchus tshawytscha) und gefrorenem Rotlachsfilet
(Oncorhynchus nerka) aus den Vereinigten Staaten

Parasitenbefall mit Anisakis bei gefrorenem Rotlachsfilet (Oncorhynchus nerka) aus den Vereinigten Staaten
Parasitenbefall mit Anisakis bei gefrorenem Rotlachsfilet (Oncorhynchus nerka) aus den Vereinigten Staaten

Nicht zugelassene Substanz Chlorpyrifos in Basmatireis aus Pakistan

Aflatoxine in Pistazien in Schale aus der Islamischen Republik Iran

Aflatoxine in getrockneten Feigen aus der Tlrkei

Aflatoxine in Erdniissen in Schale aus den Vereinigten Staaten

Cadmium und Blei in gekiihlter Schafsleber aus dem Vereinigten Kénigreich

Nicht/falsch gekennzeichnete Allergene bei Schokolade aus der Schweiz

Schimmelpilzbefall bei Weizentortillas aus Polen

Perfluoroctansulfonsdure (PFOS) in Rinderfleisch aus Belgien

Nicht zugelassene neuartige Lebensmittelzutat Indol-3-Carbinol in Nahrungsergdnzungsmitteln aus den Vereinigten
Staaten, via die Niederlande

Hoher Jodgehalt in getrockneten Algen aus der Republik Korea, via die Niederlande
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*: W = Warnmeldung, | = Informationsmeldung, GZ = Grenzzuriickweisungsmeldung



https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/649409
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/645667
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/650044
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/646585
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/650118
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/649986
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/649327
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/649735
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/649966
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/649585
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/650047
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/650213
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/649424
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/649308
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/648837
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/649739
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/649615
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/649729
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/646212
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/648919
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/648940
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/648876
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/649750
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/649455
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/649764
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/648314
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/649635
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/649645

Verbraucherschutz und
Lebensmittelsicherheit

@ | Bundasamt fiir Schnellwarnungen RASFF: Lebensmittelsicherheit / Meldungen Dezember 2023

‘ Schnellwarnungs-.Nr. Artder | Datum der meldender Beschreibung der Warnung | Meldung im
der EU-Kommission |Meldung*| Meldung Staat RASFF Portal
2023.8375 w 05.12.2023 Niederlande Benzo(a)pyren und polyzyklische aromatische Kohlenwasserstoffe (PAK) in Gewilirzmischungen aus China Link
2023.8338 | 04.12.2023 Slowenien Migration von fllichtigen organischen Bestandteilen aus Silikon-Spatel aus China Link
2023.8318 GZ 05.12.2023  Bulgarien Nicht zugelassene Substanz Chlorpyrifos-methyl in Paprikas aus der Tlrkei Link
2023.8364 GZ 05.12.2023 Lettland Nicht zugelassener Farbstoff Sudan | in WiirzsofRe aus der Russischen Foderation Link
2023.8342 | 05.12.2023  Kroatien Pyrrolizidinalkaloide im Minztee aus Serbien Link
2023.8350 | 05.12.2023 Niederlande Listeria monocytogenes in gefrorenen Hahnchen-Nuggets aus Litauen Link
2023.8339 | 04.12.2023 Tschechien Salmonella Infantis in gefrorenen Hdhnchenmaégen aus Tschechien Link
2023.8351 w 05.12.2023 Deutschland Nicht zugelassene Substanz Chlorpyrifos in gemahlenem schwarzem Pfeffer aus Italien, verpackt in Deutschland Link
2023.8357 w 05.12.2023 Belgien Mineraldlbestandteile (MOSH/MOAH) in StiRwaren mit Erdbeergeschmack aus den Niederlanden Link
2023.8359 w 05.12.2023  Finnland Nicht/falsch gekennzeichnetes Allergen (Milch) bei Geback aus Finnland Link
2023.8361 W 05.12.2023 Italien Hoher Bleigehalt in gefrorenen Wildschweinsteaks aus Spanien Link
2023.8363 w 05.12.2023 Niederlande Quecksilber in gemahlenem Zimt aus Indonesien Link
2023.8365 w 05.12.2023 Slowenien Aflatoxine in getrockneten Feigen aus Spanien, via die Niederlande Link
2023.8367 w 05.12.2023  Osterreich Hoher Jodgehalt in getrockneten Algen aus China, via Italien Link
2023.8340 w 04.12.2023 Niederlande 3-Monochlor-1,2-propandiol (3-MCPD) und Glycidylester in Kristallghee aus Agypten Link
2023.8326 | 04.12.2023 Schweden Nicht zugelassene Substanzen Dimethoat und Imidacloprid in Erdbeeren aus Agypten, via Belgien Link
2023.8337 w 04.12.2023 Belgien Nicht zugelassene Substanzen Dimethoat und Imidacloprid in Erdbeeren aus Agypten Link
2023.8284 GZ 04.12.2023  Zypern Pflanzenschutzmittelriickstinde und nicht zugelassene Substanz Carbendazim in abgefiillten Traubenblattern aus Agypten |Link
2023.8316 GZ 04.12.2023 Niederlande Aflatoxine in geschélten Erdniissen aus den Vereinigten Staaten Link
2023.8317 GZ 04.12.2023 Niederlande Aflatoxine in geschélten Erdniissen aus den Vereinigten Staaten Link
2023.8320 GZ 04.12.2023 Bulgarien Nicht zugelassene Substanz Chlorpyrifos-methyl in Grapefruits aus der Turkei Link
2023.8325 GZ 04.12.2023 Italien Aflatoxine in geschélten Pistazienkernen aus der Islamischen Republik Iran Link
2023.8269 GZ 01.12.2023 Spanien Nicht zugelassene Substanzen Chlorpyrifos, Propargit und Chlorfenapyr in Paprika aus Agypten Link
2023.8335 | 04.12.2023  Kroatien Salmonella Enteritidis in gekiihlten Hahnchenbrustfilets aus Polen Link
2023.8323 | 04.12.2023  Frankreich Zu hoher Gehalt an Farbstoff Kurkumin (E 100) in StiRwaren aus den Vereinigten Staaten, via Spanien Link
2023.8309 | 01.12.2023 Niederlande Rickstande von Diclofenac in Kalbfleisch aus den Niederlanden Link
2023.8314 " 04.12.2023 Deutschland Escherichia coli und Salmonella spp. in gefrorenem Kalb-Rind-PutendrehspieR aus Deutschland, mit Rohmaterial aus Polen |Link
und den Niederlanden
2023.8333 w 04.12.2023  Belgien Listeria monocytogenes in Sojasprossen aus den Niederlanden Link
2023.8336 w 04.12.2023 Italien Salmonella Infantis in gefrorenem Hahnchenhackfleisch aus den Niederlanden Link
2023.8315 w 04.12.2023 Kroatien Nicht/falsch gekennzeichnetes Allergen (Erdnuss) bei Adventskalender aus Polen Link
2023.8165 GZ 01.12.2023 Spanien Nicht zugelassene Weinraute (Ruta graveolens) aus Marokko Link
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Schnellwarnungs-Nr.
der EU-Kommission

2023.8211
2023.8227

2023.8263
2023.8272
2023.8274
2023.8277
2023.8294
2023.8299
2023.8301
2023.8302
2023.8303
2023.8304
2023.8306
2023.8292

2023.8296

2023.8307

2023.8028

2023.8270
2023.8286
2023.8289
2023.8291
2023.8293
2023.8295
2023.8297
2023.8298
2023.8300

2023.8305
2023.8259

GZ
GZ

GZ
GZ
GZ
GZ

S22z =

=

Art der
Meldung*

Datum der

Meldung
01.12.2023
01.12.2023

01.12.2023
01.12.2023
01.12.2023
01.12.2023
01.12.2023
01.12.2023
01.12.2023
01.12.2023
01.12.2023
01.12.2023
01.12.2023
01.12.2023

01.12.2023

01.12.2023

01.12.2023

01.12.2023
01.12.2023
01.12.2023
01.12.2023
01.12.2023
01.12.2023
01.12.2023
01.12.2023
01.12.2023

01.12.2023
30.11.2023

meldender
Staat
Frankreich

Schweiz

Niederlande
Italien
Slowenien
Italien
Spanien
Italien
Italien
Polen
Frankreich
Polen
Schweden
Schweden

Frankreich

Ddnemark

Ddnemark

Frankreich
Deutschland
Tschechien
Deutschland
Italien
Niederlande
Spanien
Belgien
Italien

Kroatien
Malta

Beschreibung der Warnung

Acetamiprid und nicht zugelassene Substanz Chlorpyrifos in griinem Tee aus China, versendet aus Senegal
Nicht zugelassene Substanzen Methamidophos, Monocrotophos und Acephat in Friichten des Meerrettichbaumes
(Moringa oleifera) aus Indien

Chlorat in gefrorenem Hahnchenbrustfilet aus China

Pflanzenschutzmittelriickstdnde in Kreuzkiimmelsamen aus Indien

Aflatoxine in getrockneten Feigen aus der Tirkei

Nicht zugelassener Farbstoff Sudan IV in Palmél aus Ghana

DSP-Toxine in Dreiecksmuscheln (Donax spp.) aus Portugal

Quecksilber in gekiihltem Rotem Thunfisch (Thunnus thynnus) aus Spanien

Quecksilber in gefrorenem Schwertfisch aus Indonesien

Listeria monocytogenes in gekihlter, gerducherter Wurst aus Polen

Salmonella spp. in Hdhnchenfleischzubereitungen aus den Niederlanden

Nicht zugelassene Substanzen Chlorpyrifos und Linuron in Selleriewurzeln aus Polen

Nicht zugelassene Substanz Chlorpyrifos in Sesamsamen aus Schweden

Nicht zugelassene neuartige Lebensmittelzutat Ajuga turkestanica in Nahrungserganzungsmittel aus Schweden

Fremdkorper (Glasfragmente) in gefrorenem Nudelgericht mit Triiffelgeschmack aus Italien, versendet aus Monaco

Nicht zugelassene neuartige Lebensmittelzutat Nicotinamid-Mononukleotid (NMN) in Nahrungserganzungsmittel aus den
Niederlanden, online zum Verkauf angeboten
Nicht zugelassenes Sulfit in und nicht gekennzeichnetes Sulfit in Kokosnussmilch aus Thailand, via Deutschland

Salmonella spp. in getrockneter Rohwurst aus Italien

Hoher Jodgehalt in getrockneten Algen aus der Republik Korea, via die Niederlande

Salmonella Agona und Salmonella Newport in gefrorener Gansebrust aus Ungarn, via Deutschland

Hoher Jodgehalt in getrockneten Algen aus der Republik Korea, via die Niederlande

Nicht/falsch gekennzeichnete Allergene (Soja, Senf) bei Geback aus Italien

Verbotene Substanz Yohimbin in Nahrungserganzungsmittel aus den Vereinigten Staaten, via Bulgarien

Listeria monocytogenes in Rohwurst aus Spanien

Listeria monocytogenes in gefrorenen, gekochten Garnelen aus Indien, via Frankreich

Fehlerhafte Kennzeichnung (Verwendung von Rohmilch anstelle pasteurisierter Milch) bei Biiffelkdse aus Italien

Salmonella Enteritidis in gefrorenem Hahnchenschenkelfleisch ohne Knochen aus Polen
Unzulassige Verwendung von Bambus in Bambusfasern und Melamin-Kindergeschirr aus China, via Frankreich

Seite 12 von 13

Meldung im
RASFF Portal
Link
Link

L
=]
=

L
=]
=

L
=]
=

L
=]
=

[
S
=

[
S
=

[
S
=

[
S
=

[
S
=

[
S
=

[
S
=

[
S
=

[
S
2

[
S
2

[
S
2

[
S
2

[
S
2

[
S
2

[
S
2

[
S
2

[
S
2

[
S
2

[
S
2

[
S
2

[
S
2

[
S
2

*: W = Warnmeldung, | = Informationsmeldung, GZ = Grenzzuriickweisungsmeldung
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https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/643855
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/647659
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/641484
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/648830
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/648727
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/646237
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https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/648182
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https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/notification/648906
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Schnellwarnungs-Nr.
der EU-Kommission

2023.8252
2023.8226
2023.8218
2023.8229
2023.8265

2023.8266
2023.8247
2023.8255
2023.8262
2023.8264
2023.8268

|
GZ
GZ
GZ
|

g7 7"

Art der
Meldung*

Datum der

Meldung
29.11.2023
30.11.2023
29.11.2023
29.11.2023
30.11.2023

30.11.2023
29.11.2023
30.11.2023
30.11.2023
30.11.2023
30.11.2023

meldender
Staat
Polen
Bulgarien
Schweiz
Frankreich
Irland

Italien

Irland
Niederlande
Italien
Frankreich
Belgien

Beschreibung der Warnung

Migration von primdren aromatischen Aminen aus schwarzen Spateln aus Schweden
Fosthiazat in Paprikas aus der Tirkei, via Deutschland

Nicht zugelassene Substanz Fenbutatinoxid in Guavas aus Indien

Dimethomorph in griinen Bohnen aus Kenia

Zu hoher Farbstoffgehalt in und unzureichende Kennzeichnung von Gelborange S (E 110) bei kohlensdurehaltigen
Erfrischungsgetrank mit Orangengeschmack aus Nigeria

Aflatoxine in getrockneten Feigen aus der Tirkei

Tetrahydrocannabinol (THC) in Hanfpulver aus dem Vereinigten Koénigreich
Fehlende Veterinarkontrolle bei gefrorener Teigware aus Singapur

Norovirus in Japanischen Austern (Crassostrea gigas) aus Frankreich

Nicht/falsch gekennzeichnete Allergene bei Brotaufstrichen aus Frankreich

Listeria monocytogenes in gefrorenem, gekochtem Hahnchen aus Ungarn
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